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Úvod

Děti ve třídě, učitel mohou působit na ţáky, obohatit je o mnoţství

vědomostí, dovedností. Na druhou stranu však mohou být příčinou dlouholetých

trápení, strachu, nudy a agresivity, odporu proti autoritě. Škola je místem, kde se

setkává člověk s člověkem, učitel s dětmi. Důleţité je proto celkové klima. Učitel

má moţnost pozorovat ţáky nejen ve vyučování, ale i během přestávek. V některé

třídě se cítí s ţáky spokojeně, jinde je tomu naopak. Druhý případ nastal ve dvou

šestých třídách, které jsem si zvolila jako výzkumný vzorek.

Pouţila jsem dotazník My Class Invetory (MCI) a vlastní dotazník pro

učitele, kteří v daných třídách vyučovali nejvíce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zabývám základními pojmy, které se týkají dané problematiky, přístupy a

ovlivňováním klimatu třídy.

Praktická část je věnována samotnému výzkumu. Nejdříve popisuji

dílčí výsledky, následně srovnávám výsledky z aktuální a preferované formy

dotazníku s orientačními hodnotami z České republiky.

Všechny pouţité zdroje uvádím v seznamu literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Školní třída

Dítě po vstupu do školy získává novou roli, kterou mívá na mnoho dalších

let. Do jeho světa vstupuje nová autorita, a tou je učitel. Dítě se dostává do sloţitých

sociálních vazeb. Do třídy dochází dlouhou dobu a častokrát v ní zůstává aţ do

střední školy.

Podle sociologické tradice se o třídě mluví jako o miniaturním sociálním

systému, sociolingvisté pozorují jazyk a komunikaci ve skupině, další výzkumy se

soustřeďují na interakci učitel - ţák. Všechny přístupy zdůrazňují interakci, sociální

a komunikační aktivitu jedince a působení třídy na jednotlivé členy.

V poslední době se objevují výzkumy, které nazýváme školní etnografie.

Zkoumají se komunikační rituály ve třídě, pozoruje se kulturní kontext tříd.

Odborníci se snaţí proniknout k podstatným jevům ve třídě, které ovlivňují její

klima, shodují se v tom, ţe vytváření skupin ve třídě je důleţité z pohledu školní

úspěšnosti jejich členů. Mohou vzniknout buď zadáním úkolu určeným ţákům,

nebo po vytvoření jimi samotnými. Skupinová struktura se vytváří časem a učitel

má v některých případech velký vliv na její klima. Učitelova role neustupuje ani

s časem.

Nejen učitel můţe působit na výkony ţáků, uvnitř třídy dochází k řadě

sociálních dějů, které dělají „hvězdy“ z některých dětí, z jiných zase odmítané nebo

opomenuté. Tyto sociální pozice potom působí nejen na své nositele, na jejich

sebepojetí, ale jejich prostřednictvím i na druhé ţáky. Učitel obvykle podporuje

kooperativní chování ţáků, dohlíţí na dodrţování kázně a cílů výuky. Škola, učitel

a třída mohou na ţáka působit tak, ţe chodí do školy rád, je rád se svými spoluţáky

i učiteli. Někteří ţáci se však pobytu ve škole vyhýbají.

Z výzkumů lze vyvodit to, ţe ţáci jsou spokojenější ve třídách, kde mají

mezi sebou dobré vztahy, kde učitel pouţívá nové metody a jasná pravidla, kde se

zohledňují potřeby a zvláštnosti kaţdého ţáka. Pobyt ve třídě by měl podněcovat

intelektuální růst ţáků, chuť mít dobré výsledky, třída musí být kohezivní a

podněcovat ţákovu motivaci ke vzdělání.( Lašek, 2001)
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Různé způsoby, kterými učitelé pracují s ţáky ve třídách mohou přinášet

rozdílné výsledky. Ze zkoumání vyplývají tři způsoby, jimiţ učitelé řídí třídy:

autokratický, demokratický a liberální.

Nejvyšší výkonnost mají třídy autokratisticky řízené, ale ta ustupuje ihned

při odchodu učitele ze třídy. Demokraticky řízená třída podává vyrovnané výkony,

ţáci dokončují zadaný úkol i po odchodu učitele ze třídy. Nejniţší výkony odvádějí

ţáci ve třídách liberálně řízených. V takových třídách se sami ţáci podílejí na

řízení, mají mezi sebou lepší vztahy, lepší postoje ke škole, třídě, výuce. Společné

rozhodování můţe být dobrou strategií k udrţení kázně. Spoluřízení podněcuje ke

kooperaci uvnitř třídy, ale i ţáka s učitelem.

Školní třída je sloţitý a mnohovrstevnatý sociální svět, který spoluvytvářejí

ţáci i učitelé. Je také svébytným a neopakovatelným seskupením jedinců,

vytvářejících se osobností a neopakovatelnou sociální konfigurací ţáků. (Lašek,

2001)

2. Základní pojmy

Nejdříve je nutné vymezit termíny: prostředí, klima, atmosféra. Nejšiřším

pojmem se jeví prostředí. Zahrnuje prostředí školy z hlediska jejího umístění v

regionu, ale i z hlediska architektonického, počítáme tam hlediska ergonomická,

hygienická, i stupeň a typ školy.

Klima třídy je uţší pojem, chápeme ho jako trvalejší sociální a emocionální

naladění ţáků ve třídě, které tvoří a proţívají učitelé a ţáci v interakci.

Termín atmosféra se pouţívá v nejuţším smyslu, je to krátkodobé, situačně

podmíněné sociální a emoční naladění ve třídě. Jedná se o emočně vypjatější a

variabilnější situace. Atmosféra se mění, ale její působení je silné.

V mnohých pracích se nerozlišují pojmy atmosféra a klima. Klima se dá

chápat jako jev sociální, skupinový, který je vázán na své tvůrce. Je jimi vytvářen a

zároveň na ně působí. Při pohledu na školu se projevuje především ve třídách,

můţeme však hovořit i o prostředí z pohledu učitelů, působí zde rovněţ prostředí,
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klima učitelského sboru, úlohu sehrává věkové a vzdělanostní rozvrstvení učitelů,

jejich vzájemné vztahy.

„Třídní klima je součástí většího celku, který nazýváme školní klima. Tento

sloţitý jev není pouhou sloţeninou veškerého klimatu školy (klima školních tříd,

klima učitelského sboru, komunikační klima apod.), ale obsahuje společenské,

kulturní, organizační a další dimenze. Školní klima, resp. subjektivní chápání jeho

sociálního aspektu, vytváří nepochybně určitý rámec chování pro jeho účastníky.

Tento pomyslný étos školy vysílá učitelům a ţákům signály, jaké jednání je vhodné

a etické, zda mohou být na svoji školu hrdí, zda je její reprezentace ctí apod.“
1

3. AKTÉŘI KLIMATU

3. 1 Učitel

Pohled na učitele a učitelské povolání je nejednotný, roztříštěný a značně

poznamenaný minulostí. Často se práce učitelů kritizuje, ale podstatně méně se

nechávají hovořit samotní učitelé. Učitel má zprostředkovat spojení dítěte

s přetvořenými poznatky věd formou vědomostí, dovedností a návyků a má se

podílet velkou mírou na socializaci dítěte.

Učitel se stává v určitých obdobích pro dítě významnou autoritou, vnáší do

třídy jistý řád věcí, dovednosti, zlozvyky, pohled na roli ţáka, svůj styl výuky,

někdy i úzkost, deziluzi. Podléhá mnohdy způsobu řízení svými nadřízenými, je pod

soustavnou kontrolou z hlediska ţáků a jejich rodičů. Profese učitele přináší také

řadu zátěţových situací, adaptaci na prostředí školy, na jednání se spolupracovníky

i ţáky.

Ve třídě by učitel měl dbát na rozvoj ţakovy osobnosti, na schopnost

vzájemně spolupracovat, vzbuzovat zájem a zaujetí dětí pro vzdělání. Musí se

rozhodovat velmi rychle při hodnocení výkonu svých ţáků a musí vyloučit to, aby

byl nespravedlivý. Ve vyučovacích hodinách dodrţuje nastavená pravidla, která se

1
Čapek, R. Odměny a tresty ve školní praxi. Praha: Grada, 2008 ISBN 978-80-247-1718-0 str. 127
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týkají zkoušení, písemných prací. Nezapomíná na jejich jasnost, srozumitelnost. Je

v neustálém kontaktu s okolím, se ţáky, kolegy, rodiči.

Typické pro kaţdého učitele je jeho pojetí výuky. Do toho se odráţí to, co

a jak chce učitel dělat a jak to dělá doopravdy, jak věci vidí a jak hodnotí sebe,


[…]


Vyplnění dotazníku trvalo přibliţně 7 minut.

Tabulka č. 21 Pohled učitelů I (získané hodnoty)
4

Pohled na 6. A 6.B

otázka Ano Ne Ano Ne

Č. 1 4 0 4 0

Č. 2 2 2 3 1

Č. 3 1 3 2 2

Č. 4 3 1 2 2

Č. 5 4 0 3 1

Č. 6 1 3 2 2

Č. 7 1 3 2 2

4
Číslice označuje počet učitelů volících konkrétní možnost z celkového počtu 4
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Č. 8 2 2 2 2

Č. 9 2 2 3 1

Č. 10 2 2 1 3

Č. 11 1 3 1 3

Č. 12 2 2 2 2

Č. 13 3 1 4 0

Č. 14 4 0 4 0

Pohled učitelů na 6. A:

Učitelé vidí práci ve třídě jako namáhavou, shodují se v tom, ţe ţáky je

nutné často napomínat. Ţáci se v hodinách nesoustředí na práci a většinou neví, co

mají dělat. 6. A se nejeví učitelům jako dobrý kolektiv, pozorují ve třídě

vzájemné naschvály a nevhodné chování některých jedinců.

Pohled na 6. B:

Učitelé se shodují na tom, ţe práce ve třídě je namáhavá, ţáky je však třeba

napomínat o něco méně neţ v 6. A. Ţáci se na práci v hodinách soustřeďují jen

někdy a jen někteří vědí, co mají dělat. Učitelé nepovaţují 6. B za dobrý kolektiv,

ţáci si dělají četné naschvály a někteří svým chováním vyčnívají.

Tabulka č. 22 Pohled učitelů II

Pohled na 7. A 7. B

otázka Ano Ne Ano Ne

Č. 1 4 0 4 0

Č. 2 1 3 2 2

Č. 3 2 2 3 1

Č.4 2 2 0 4
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Č. 5 4 0 4 0

Č. 6 0 4 1 3

Č. 7 3 1 4 0

Č.8 2 2 2 2

Č. 9 1 3 2 2

Č. 10 2 2 1 3

Č. 11 2 2 1 3

Č. 12 2 2 1 3

Č. 13 4 0 4 0

Č. 14 4 0 4 0

Pohled na 7. A:

Podruhé se učitelé shodují na tom, ţe práce ve třídě je namáhavá a ţáky je

nutné napomínat. Zhoršila se soustředěnost, ale většina z nich uţ ví, co má dělat.

Učitelé se domnívají, ţe si ţáci dělají ještě více naschválů a je více těch, kteří svým

chováním vyčnívají.

Pohled na 7. B:

Nezměnily se názory učitelů oproti loňsku na náročnost práce ve třídě.

Soustředěnost se mírně sníţila, ale ţáci vědí, co mají dělat v hodině. Vzájemné

naschvály přetrvávají a vyčnívání ţáků díky nevhodnému chování nadále zůstává.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pojednání o klimatu třídy a diagnostikování

dvou tříd z tohoto pohledu v časovém odstupu. K výzkumu mě vedly vlastní

zkušenosti z obou tříd a problémy, které mají s ţáky i mí kolegové. Vzhledem

k těmto skutečnostem paní ředitelka souhlasila s výzkumem. Ţákovská šetření jsem

doplnila pohledem několika učitelů na stejnou problematiku.

Vybrala jsem si dotazník My Class Invetory (MCI) pro jeho nenáročnost.

Příčinou zhoršené kázně v obou šestých třídách mohli být částečně ţáci,

kteří byli nově přijati, neboť opakovali ročník a měli jiţ dříve problémy s

chováním.

Z výzkumu dále vyplývá, ţe příčinou špatné kázně by mohla být také

obtíţnost v učení, kterou ţáci popsali jako vyšší ve srovnání s českým průměrem.

U třídy 7. B se objevily výrazně vyšší hodnoty u proměnné Třenice ve třídě,

Soudrţnost třídy a je třeba se nad tímto zjištěním zamyslet.

Výsledky učitelského výzkumu potvrzují náročnost práce v obou třídách,

skutečnost, ţe děti si dělají dokonce ještě více naschválů neţ dříve. Pozice tříd se

vyměnila, 7. B se stala problematičtější neţ 7. A.

Výsledky výzkumu poskytnu třídním učitelům i vyučujícím k zamyšlení nad

tím, jak pozměnit styl práce, jaké metody zařazovat do výuky. Poslouţit mohou i

jako podklad pro třídnické hodiny a občansko - rodinnou výchovu.

Diagnostika klimatu těchto tříd se jeví pro mou práci jako značný přínos.

Myslím, ţe získané poznatky vyuţijí při práci i mí kolegové, vţdyť klima ve třídě

můţe učitel určitým způsobem ovlivnit.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník pro učitele

V tomto dotazníku jsou otázky, které se týkají 6. A, (6. B, 7. A, 7. B)

1. Práce učitele ve třídě je namáhavá Ano Ne

2. Většinou jsem spokojen/a/ s prací ţáků Ano Ne

3. Mnoho ţáků dovede pracovat bez pomoci Ano Ne

4. Ve třídě pracují jen bystří ţáci Ano Ne

5. Ţáky je nutno často napomínat Ano Ne

6. Ţáci jsou snaţiví a soustředění na práci Ano Ne

7. Většina ţáků ví, co má dělat Ano Ne

8. Ţáci jsou soutěţiví Ano Ne

9. Ţáci se snaţí zlepšit práci Ano Ne

10. Ţáci se jeví jako kolektiv jednotní Ano Ne

11. Ve třídě se všichni dobře snášejí Ano Ne

12. Ţáci se mají navzájem rádi Ano Ne

13. Ţáci si dělají naschvály Ano Ne

14. Někteří ţáci svým chováním vyčnívají Ano Ne