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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Předmětem obhajoby lze učinit komparaci nejdůležitějších nálezů
hodnocení třídního klimatu optikou chlapců a dívek. V čem se tyto
skupiny liší?
Dalším námětem k diskusi může být charakteristika „ideální“ školní
třídy (v dikci proměnných preferovaného třídního klimatu).

Poznámky Předložená BP vypovídá o pozitivní pedagogické orientaci autorky, o
její připravenosti reflektovat vlastní i zprostředkovanou pedagogickou
zkušenost. Oceňuji přehledný a kultivovaný způsob zpracování,
kvalitní empirické šetření realizované s oprávněným zřetelem k živým
otázkám pedagogické praxe v současné škole.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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